
 

H O T Ă R Â R EA nr. 2-1/2026 

cu privire la aprobarea proiectul Planului de evaluare a activității procurorilor 

pentru anul 2026 

 

14.01.2026                                                                          municipiul Chișinău 

 

 

Examinând în ședință publică proiectul Planului de evaluare a activității 

procurorilor pentru anul 2026, Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor –  

 

C O N S T A T Ă : 

 

În vederea asigurării exercitării eficiente, coerente și transparente a atribuțiilor 

stabilite la art.87 alin.(1) lit.e) din Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură, coroborat 

cu prevederile pct.13 lit.a) din Regulamentul cu privire la procedura de selecție a 

procurorilor, procedura de evaluare a performanțelor procurorilor și funcționare a 

Colegiului pentru selecția și evaluarea procurorilor (în continuare – Regulament), se 

constată necesitatea aprobării proiectului Planului de evaluare a activității procurorilor 

pentru anul 2026. 

Cu titlu general, se reține că, evaluarea performanțelor procurorilor se realizează 

prin două modalități reglementate distinct: evaluarea ordinară, care se efectuează o dată 

la 5 ani, și evaluarea extraordinară, aplicabilă în circumstanțe specifice stabilite de 

cadrul normativ. În cazul procurorilor numiți pentru prima dată în funcție, evaluarea 

performanțelor are loc după primul an de activitate, în vederea confirmării nivelului de 

pregătire profesională și a capacității de exercitare a atribuțiilor funcționale.1 

Complementar, se notează că evaluarea, indiferent de forma sa de realizare, are 

drept scop principal aprecierea activității, a nivelului de cunoștințe și a aptitudinilor 

profesionale ale procurorilor, verificarea corespunderii acestora cu funcția exercitată, 

precum și stimularea procesului de perfecționare profesională și creșterea eficienței în 

exercitarea atribuțiilor specifice. 

Astfel, în vederea asigurării unui cadru clar și predictibil pentru desfășurarea 

evaluării performanțelor procurorilor, în conformitate cu prevederile legale aplicabile 

și în scopul excluderii oricărei influențe de natură subiectivă sau preferențială, Colegiul 

consideră justificat și obiectiv elaborarea Planului de evaluare a activității procurorilor 

în anul de referință, care va include lista nominală a procurorilor incluși în procedura 

de evaluare ordinară și extraordinară a performanțelor. 

În această conjunctură, ținând cont de numărul relativ mare al procurorilor activi 

în sistem și de necesitatea stabilirii unei ordini obiective și etapizate de evaluare, care 

să asigure echitatea și funcționalitatea procesului de evaluare, Colegiul a decis 

includerea în Planul de evaluare a unui număr de 50 de procurori, care urmează a fi 

supuși evaluării ordinare a performanțelor (35 de procurori au fost selectați aleatoriu 

și incluși în programul de evaluare periodică a performanțelor procurorilor, aprobat 

prin Hotărârea Colegiului pentru selecția și evaluarea procurorilor nr. 2-2/2025 din 
                                                 
1 Art. 29 -30 din Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură 



12.05.2025, iar 15 procurori au fost selectați aleatoriu în cadrul ședinței Colegiului 

din 14.01.2026). 

Urmează a se menționa că selectarea celor 35 de procurori s-a realizat dintr-un 

total de 375 de procurori identificați ca potențiali candidați pentru evaluarea periodică 

a performanțelor profesionale 2. 

Totodată, selectarea celor 15 procurori s-a realizat dintr-un total de 297 de 

procurori identificați ca potențiali candidați pentru evaluarea ordinară a performanțelor 

profesionale, aceștia fiind stabiliți din rândul procurorilor care activează în prezent în 

subdiviziunile Procuraturii, cu excluderea următoarelor categorii:  

- procurorii care urmează să fie evaluați în contextul procedurilor de evaluare 

externă a integrității etice și financiare, în conformitate cu art.3 alin. (1) lit. c), d), e) și 

f) din Legea nr. 252/2023 privind evaluarea externă a judecătorilor și procurorilor, 

precum și modificarea unor acte normative; 

- procurorii numiți în funcție începând cu data de 01.01.2024, întrucât, potrivit 

cadrului legal, performanțele acestora urmează a fi evaluate după primul an de 

activitate. 

- Procurorii în privința cărora a fost inițiată procedura de evaluare extraordinară. 

Este important de evidențiat că, pentru a asigura imparțialitatea și transparența 

procesului de selecție a procurorilor, precum și pentru a exclude orice influență 

subiectivă sau preferințială, Colegiul a decis ca identificarea procurorilor care urmează 

a fi incluși în procedura de evaluare ordinară să fie realizată printr-o procedură 

aleatorie, utilizând platforma digitală random.org. Această aplicație este bazată pe un 

algoritm de generare aleatorie de rezultate, folosind algoritmi transparenți, care asigură 

o distribuție echitabilă a selecției, eliminând orice posibilitate de intervenție subiectivă. 

Astfel, în ședința din 14.01.2026, în cadrul procesului de selecție, lista celor 297 

de procurori susceptibili de a fi supuși evaluării a fost introdusă integral în platforma 

random.org, iar sistemul a generat o ordonare aleatorie a acestora. În continuare, primii 

15 procurori din listă au fost selectați pentru includerea în planul de evaluare.  

Totodată, Colegiul reține că, procurorii selectați inițial Ecaterina Balan și Carian 

Chirpii, în prezent, sunt suspendați din funcție, în temeiul art.55 alin.(2) din Legea 

nr.3/2016, iar procurorul Vadim Machidon este suspendat din funcție, în temeiul art.55 

alin.(1) din Legea nr.3/2016, motiv din care, aceștia au fost înlocuiți cu următorii 

procurori de pe listă. Or, dacă potrivit programului de evaluare, la momentul începerii 

evaluării procurorul este suspendat sau detașat din funcție, evaluarea acestuia se amână 

până la reluarea activității acestuia în cadrul Procuraturii. 

În context, Colegiul notează că, în vederea confirmării nivelului de pregătire 

profesională și a capacității de exercitare a atribuțiilor funcționale, performanțele 

persoanei numite în funcția de procuror se evaluează după primul an de activitate, 

condiționând astfel includerea în Planul de evaluare a celor 22 de procurori numiți în 

funcție începând cu data de 01.01.2024. 

Totodată, urmează a fi menționat că, în gestiunea Colegiului sunt 131 de cereri 

de evaluare extraordinară (dintre care, în privința a 84 de procurori Colegiul a inițiat 

procedura de evaluare în anul 2025). Totodată, în privința a 6 procurori s-a dispus 

                                                 
2 Programul de evaluare periodică a performanțelor procurorilor, aprobat prin Hotărârea Colegiului pentru selecția și 

evaluarea procurorilor nr. 2-2/2025 din 12.05.2025, 



inițierea evaluării extraordinare a performanțelor de către Consiliul Superior al 

Procurorilor.  

Prin urmare, Colegiul concluzionează asupra necesității includerii în procedura 

de evaluare extraordinară a 53 de procurori, dosarele cărora sunt pendinte pe rolul 

Colegiului.  

În opinia Colegiului, Planul oferă o abordare structurată și previzibilă, menită să 

asigure desfășurarea activităților Colegiului în mod eficient, echitabil și în deplină 

conformitate cu cadrul legal în vigoare, astfel încât, aprobarea de către Consiliu a 

acestuia este nu doar oportună, ci absolut necesară pentru ca procesele de evaluare a 

procurorilor să se desfășoare într-un mod echitabil, obiectiv și transparent. 

În temeiul art. 85 din Legea nr. 3/2016 cu privire la Procuratură, punctul 16 din 

Regulamentul cu privire la procedura de selecție a procurorilor, procedura de evaluare 

a performanțelor procurorilor și funcționarea Colegiului pentru selecția și evaluarea 

procurorilor, aprobat prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr.1-361/2025 

din 09.10.2025, Colegiul pentru selecția și evaluarea procurorilor-   

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. A aproba proiectul Planului de evaluare a activității procurorilor pentru anul 

2026, în redacția reflectată în anexă, parte-integrantă a hotărârii. 

2. A prezenta Consiliului Superior al Procurorilor spre aprobare proiectul 

Planului de evaluare a activității procurorilor pentru anul 2026, în redacția reflectată în 

anexă, parte-integrantă a hotărârii. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor - www.csp.md, în directorul Colegiul pentru selecția și evaluarea 

procurorilor, subdirectoarele Hotărâri. 

4. Hotărârea poate fi contestată la Consiliul Superior al Procurorilor, prin 

intermediul Colegiului, în termen de 15 zile lucrătoare de la data pronunțării. 

 

 

Președintele Colegiului pentru  

selecția și evaluarea procurorilor   semnat                    Marcel DIMITRAȘ 
 


